
•' 

\ , 
I 
i' 

1 ,. 

R O Z H O V O R 

PhDr. Josef Viewegh, CSc. (1928), vedoucí 
vědecký pracovník brněn ské pobočky 

Psychologického ústavu ČSAV. Výzkumně se 
orientuje na problematiku psychologie literatury , 
kreativity a patopsychologie , je autorem mnoha 

odborných statí publikovaných časopisecky. . 

Nejrozsáhlejší práce s příznačným názvem Fantazie 

vyšla knižně (Academia, 1986). 
Jeden z hlavních okruhů jeho vědeckého zájmu 

představuje patografický výzkum zaměřený na 
téma sebevraždy v literatu ře. 

• Psychologie literat ury (v širším smysl u 
psychologie uměmJ předpokládá spol upráci s literární 
vědou a dalšími uměnovědami. Jaký je dnes vzájemný 

vztah mezi psychology umění a jejich oborovými kolegy 

z uměnověd? Nepřetrvává z dřívějška obava z toho, co 

se obecně označuje jako „psychologismus"? 
Psychologismus v minulosti skutečně existoval 

a obavy z jeho důsledků vedly ke značné nedt'.'1věře mezi 
psychology a uměnovědci. V podstatě šlo o neúměrný 

redukcionismus, který však nebyl specifikem jen psy
chologie, nýbrž i sociologie (sociologismus), biologie (bi
ologismus) a dalších věd. V uměnovědném výzkumu 

znamenal redukci složitých problémt'.'1 na jedinou vědu 

a její teoreticko-metodologickou základnu. V redukcio

nistických přístupech se opomíjela zejména estetická 
stránka umění, čemuž se uměnovědci pochopitelně bránili. 

Jako příklad psychologismu možno uvést psychoanalýzu, 
která pokládá umělecký výtvor vy1u-adně za projekci au

torovy osobnosti. Umělecké dílo je podle psychoanalýzy 
ekvivalentní kterémukoli jinému lidskému projevu, který 

lze psychologicky zkoumat. Estetická stránka je zcela 
mimo vědecký zájem. Tím ovšem nechci snižovat význam 

psychoana lýzy pro psychologii umě,ú, zejména psycho
logii literatury. 

Psyc hologismu se v uměnovědných výzkumech ne
bylo možno vyhnout v době, kdy všeobecně převládalo 
poj etí vědních oborů jako navzájem ostře ohraničených 

a „nepropu stných". Všechny novější poh1sy a tendence 
vybudovat psychologii literat ury pouze na psychologii 

ztroskotaly. J~ychologie lite~atury_ m~že existovat• 
vysoce funkcm obor pouze v mterclisc1plinánúk~ 
s literární vědou a dalšími vědanů o uměru. o tom. 
přesvědčeni jak psychologové , tak literární vědci. s~: 
antipsychologismus dnes zastávají pouze formaliaticJ 
směry v literární vědě, zejména pod vlivem strukturalis
mu. 

• Zabýváte se sp eciál11ím oborem - ,,patografú". 
Te11to pojem - nemý lím-li se - asociuje s někdejitn, 
velmi rozš{řeným poj etím o úzkém vztahu mev 
uměleckou /;,•orbou a „š,1enstvím". Nejde v případl 

patograjie přece je 11 o j istý druh redukcio11ismu, 
tentokrát pa top sychologického či psychiatrického? 

Odpovím nejprve na druhou část vaší otázky. Udni 
metoda či určitý výzkumný přístup nejsou samy o sobě 
redukcionistické. Redukcio nistické může být teprve cel
kové pojetí výzkumu a interpretace získaných vý7.kum
ných dat. Lze tedy užít i starých, v redukcionistickém 
období užívaných metod , avšaj( v novém problémovém 
kontextu a s novým zaměřením. 

Chceme-li porozumět patografii, musíme se vrátil 
k jejímu původnímu metodo logickému základu, kterým 

je biografická metoda. Jak uměnovědci, tak psy~hol~gov~ 
ji používají více než sto padesá t let. Jejím cílemJeObJ~l 
umělecké dílo prostřednictvím ~vůrce (au,tora), re~k ~ve 
médiem psychologických, soc10kultum1ch_ a ~řfr~ch 
předpokladů jeho tvorb)'.; Pro p_sycl1ol~g1cky v~ m 
umění tedy tato metoda predstav uJe prostredek k analyze 

údaJ·t1 které vedou k osobnost nímu obrazu autora. 
' · · , d ' počátky 

Také patografie je stará metoda; JeJI mo ~rru d šl 
lze klást do druhé poloviny minulého st?let1,. k~y O 0 

k prudkému rozvoji medicíns kých oboru, zeJ1~ena.~i
chiatrie. Avšak zjednoduš ujíc~ předpoklad n~kdi•; 
francouzského po~itivism_u (Tame a H~nn«;'lum~o.wb
z dt1a bezprostředne odvodit psychosomatický zák! 
nosti autora, spolu s lombrosovským* 

• 1 ký I rJ<af'. 1'eden ze 
*Cesare Lombroso (1836-1909), 1ta s e • . 

1 
zak/adate/1i vědecké kriminologie, odvozoval zjočinnos 
z vrozených vlastností pachatele. (Pozn. reci.) 

- 20-



,ietún ekvivalence „génia a šílenství" vyvolal na pr·el poJ . d d š . , , h omu toletí záplavu ZJe no u u31c1c a senzacechtivy'ch pato, _ 5 
. kr cli I č, h gra fií, které zdis. _e tova y v_? ic odborníků nejen samotnou 

metodu, nýbrz I psychol~gu a !'sy_chopatologii literatury. Pa
tografie t~hd~ měla _spise obJ_asnovat vlastní chorobu než 
psycholo~1cke a ~oc1o~ulturn1 podmínky tvůrčí práce (tak 
byla napr. DostoJ~vskeho. tvorba vyvozována z epilepsie 
a poetika Baudelauova z Jeho narkomanie). Oblast umění 
byla po~hým_ terénem, na němž psychiatr nebo psycholog 
studovah určitou chorobu nebo psychosomatickou poruchu. 

Dnešní uplatnění biografické a patografické metody 
v literární vědě a psychologii literatury je založeno na 
srovnávac ím studiu „života a díla" či „osobnosti a díla", 
konkrétně na zkoumání vztahu mezi subjektivním pro
žitkem a jeho objektivací v literárním díle. Konečným 
cílem bio- a patografického studia není pouhý popis au
torova života, nýbrž těch životních komponent a okolností 
(ať už rázu intimrubo nebo společenského), které se něja
kým způsobem uplatňují v obsahu literárního díla a pro
střednictvím tohoto dt1a (tvůrčí objektivace) zpětně ov li vňu jí 
osobnost autora. Celý tento proces si lze přiblížit násle
dující analogií: fyziolog značkuje nějakou kontrasllú lát
kou orgán, jehož funkci chce studovat. Dejme tomu, že 
uvedený orgán produkuje biochemicky doposud nepro
zkoumané protilátky, které onen kontrastní prostředek 
pozměňují. Z metodologického a výzkumného hlediska 
nastává mnohostranně vy110dt1á závislost, která umož11uje 
studovat jak funkci orgánu, tak funkci kontrast1ú i nové, 
orgánem produkované protilátky. Takovou mnohostran
nou závislost v oblasti psychologie lze studovat např. 
právě v souvislosti vztahu mezi literaturou a sebevraž
dou . 

• Co tedy má z vašeho pohledu umělecká literatura 
společného se sebevratdou? 

Dobrovolná smrt je jedním z „námětť1", jejž literatm~e 
poskytuje bezprostledně sám život. A aktéry to!1oto .,rr~
gického zápasu se smrtí jsou mnohdy samotm umelc1. 
Anna Kareninová L. N. Tolstého a Martin Eden J. L01~-, 
dona (mám -li namátkou uvés t tyto dva příklady) ~obrazu i• 
sebevraždu a její motivační kořeny v románove P?'1°b~
London sám ukončil svůj život sebevraždo~, To!stoJ ~ neJ
produktivnějším a nejúspěšnějším obdo~t sveh? _ži_vota) měl k sebevraždě velmi blízko. Sebevrazda .(smcidium 
je sběrný poj em. Označují se j ím různé zpusoby auto-

destruktivního jedná , čl 
vlastní život Ro n nt ~věk~ ~ _cílem násilně ukončit bevražd . . z I ovac1m kritenem pro posouzení se-
obsaho~ Je sebevrahů~ postoj k vlastní smrti. Znalost 

b nápl~~ postoJe nám teprve umožňuje odlišit se evraždu od Jmy'ch • b 0 
• , , , • k , -1 , . . zpuso u Jednam, ktere sice vedou nas1 ne_ smrt 1, u ruchž však není primární snaha jedince uskutečnit sebevražedný čin. Sebevražda ve vlastním 

~myslu 5o~ačov~á někdy jako bilanční sebevražda) je 
umy!lne, vedome a s rozmyslem realizované jednání, 
ktere ~rovede osoba - v podstatě nonnální - jako výsledek 
vlastni rozumové úvahy,jisté bilance dosavadního života 
a vážení jeho kladných a záporných vyhlídek. 

Ve svém pojetí bilanční sebevraždy zdůrazňuj i význam 
tvorby a proměny určitých hodnotových měřítek (postojů 
a soudů), které vytvářejí specifickou suicidální motivační 
strukturu. Různými negativními zkušenostmi a frustru
jícínů událostnů (zejména v oblasti mezilidských vztahů) 
je člověk zabrzděn a deformován ve svých možnostech 
realizace smyslu. Sebevražda je tak nejzazší reakcí na 
ztrátu životního smyslu. Pro bilanční sebevraždu je cha
rakteristický většinou dlouhodobě probíhající suicidální 
vývoj,jehož ústřední detenninantou je hodnotový prožitek 
vlastního já, sebehodnocení. Smysl života totiž nemůže 
být konstituován bez hodnotového postoje k vlastní 
osobě. A naopak: systém už vytvořených a neustále vy
tvářených hodnot zpětně jedinci zprostředkuje důvody, 
proč žít, tedy smysl jeho vlastJú existence. 

• A v čem spočívají právě ta „literárm"' speclf_ika? 
Umělec zaměřuje v tvůrčím procesu psychickou ak

tivitu nejen navenek, k vytvoře~í určit~ho_ ui~ěleck8:o 
díla, nýbrž také dovnitř, k vlastnm~ su?Jek~1vmm P;ož1t
kům. Každá činnost směřující k obJekttvac1 ~ a ma tedr 
u tvůrčí osobnosti prožitkovou_rarale;u, v m~ ~y~tupUJI 
do popředí hodnotově a emoc1onálne podmm~~e ~u!o
kreativní komponenty osobnosti. Navenek zamerena ~m
nost a autokreativní seberealizační pochody se navzájem 
podtniňují. v• š' f , • b V k •dé tvůrčí osobnosti je neJak za I rovan zpuso ' 
'ímž t:trce hledá vlast1ú smysl života; Je -~asnadě, že t tvořivě se projevujících jedinců , kte,ř1 n~aJ_1 narušc;'~u 
hodnotovou rovno,válm, je jej ichbt ~tůr~\!~J::c~~t~r:t~ k 'ak rovnovahu znovu na y . -em~ J otového aspektu, odhalí se nám psytvůrcf proces z ~odn .. 'ž autor čerpá z vnějšího světa chické mechamsmy, Jlll11 

- 2 1 -



. 

' 

podněty (,,materiál") pro vlastní prožitkovou sféru hodnot. Proto je analýza sebevrahových tvůrčích projevů tak důležitá pro objasnění suicidálruno vývoje. Tvůrčí projev jistým zpi'1sobem reprezentuje ideový (hodnotový) systém, který buď podporuje, nebo brzdí sebevražedné tendence a určuje tak směr dalšího vývoje. Jestliže u tvůrčích jedinců bez suicidálních tendencí je základní životní hodnotová složka překryta obsahově pestrou tematikou, vystupuje u sebevraha hodnotový aspekt z pochopitelných důvodů do popředí. Není totiž myslitelné, že by se závažná tematika vlastní dobrovolné smrti objevila v sebevrahově tvorbě okrajově. Proto jsou zejména v umělecké literatuře (v osudech literárních postav), často s velikou podrobností, anticipovány důležité prvky suicidálního chování (motivace, proměna životních hodnot, některé okolnosti provedení samotného činu apod.), které později autor realizuje ve vlastní sebevraždě. (Jako příklad lze uvést společnou sebevraždu básníka Kleista s Jindřiškou von Vogel, o níž - dlouho před vlastním činem - psal Kleist v novele Zásnuby na Santo Donúngu, nebo suicidální motivaci J. Londona, jak ji popisuje v Martinu Edenovi.) 

• Jak konkrétně metodologicky postup ujete 
při d<oumání j evu či tématu sebevraf.dy v literatuře? Má-li psycholog literatury sledovat určitou tematiku v životě tvůrčí osobnosti a její následnou transformaci do di1a, musí mít dostatek informací o autorově životě a jeho vnitfuím prožitkovém světě. Psychologovi se zde nabízí neocenitelný zdroj informací v podobě osobních dokumentů (deníků, osobních poznámek, korespondence a dalšího autobiografického materiálu) zkoumaného umělce. Slovesný umělec je přímo profesionálně zainteresován na sledování a písemném záznamu svých prožitků. Na jejich optimální funkčnosti totiž závisí vypracování di1a. Je nemyslitelné, aby se tematika dobrovolné smrti a boje o hodnotovou rovnováhu neobjevily v tomto autobiografickém materiálu . Osobní dok."11111enty spisovate lů se sebevražednými tendencemi.jako např. H. Kleista, J. Londona, K. Manna, C. Pavése, E. Hemingwaye, L. Klímy a dalších, jsou toho dokladem. 
Biografické údaje o konkrétní životní historii tvi'1rčí osobnosti a sledování jejich objektivace v uměleckém d~e maj í P~? výz~m sebevražednosti ještě jeden důležitý vyznam. Pn analyze vztahu mezi sebevražedi1ostí a tvor-

bou jsem se inspiroval zjištěním psychiatra Ringela, kt . pň charakteristice psychologických komponent sebe~ konstatoval u sebevraha převahu subjektivních hodno~ vých soudů a malou schopnost objektivace. Ringel na tomto zjištění zastavil a dále už proces objektiv se nezkoumal. Dospěl jsem k názoru, že mechanismus~~ jektivace subjektivních zážitků je jedním z důležitý h obranných prostředků vůči sebevražedným tendencí~ Teprve v obecnější rovině může totiž sebevrah klást proti subjektivně prožívaným negativn ím zkušenostem kladné hodnotové „protidůvody". Tvůrčí projev jako jedna zdiferencovaných forem objektivace je tedy mimo jiné významným brzdícím činitelem suicidálrubo vývoje. Tvůrce se jím vymaňuje z extrémní subjektivi zace, egocentrismu a izolace, které jsou právě příznivé pro rozvoj suicidia. To je také jeden z důvodů, proč si lidé s narušenou hodnotovou rovnováhou - obecně - častěji píší deníky (a vůbec zaznamenávají postřehy o vlastních prožitcích)než lidé emocionálně vyrovnaní. 

• Jak si tedy lze vysvětlit, že někteří tvůrci schopni umělecké objektivace svých bezvýchodných pocitů nakonec k sebevraždě stejně dospějí a jej ich tvorba se dokonce slant její apologií? ·· 
Proces objektivace je dvousečnou zbraní. Někdy jsou sebevražedné tendence pň1iš silné, takže objektivace naopak slouží sebevrahovi ke zdůvodnění sebevražedného činu. V některých případech dokonce vzniká svérámá „filozofie sebevraždy", s níž se setkáváme v některých filozofických systémech. Historie nás seznamuje s případem starověkého představitele pesi1nistického hedonismu Hegesia z Alexandrie, který svými přednáškami a spisem Zoufalec přemlouval lidi k sebevraždě a vyvolal doslovnou epidemii sebevražd, takže jeho přednášky musely být zakázány. Z dějin literat ury j e známá wertherovská epidemie sebevražd, která vypukla pod vlivem četby Goethova románu Utrpení mladého Werthera. Tyto ideové vlivy působí především na je dince, kteří se myšlenkou na sebevraždu už zabývali. Psychiatr Baer uv~~ z vlastního vyšetřovaného materiá lu případy mladých hd~ - studentů, kteří své suicidální jedi1ání ospravedlňovali filozoficky 1ůhilistickými názo ry F. Nietzsche a F. M. Dostojevského. Tak může literatura zachraňovat i - zabíjet ... 

nam 

- 22 -


	!Viewegh - Rozhovor pro časopis Iniciály (1991)a
	!Viewegh - Rozhovor pro časopis Iniciály (1991)b
	!Viewegh - Rozhovor pro časopis Iniciály (1991)c

